
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση των προϋποθέσεων μεταβολής των 
επιτοκίων του άρθρου  53 του Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022)-Κατάργηση της 
παρ.  2 της υπό στοιχεία Α.1153/2022 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 από-
φασης του Υπουργού Οικονομικών “Καθορισμός 
των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013” 
(Β’ 19/2014 και Β’113/2014)» (Β’ 5635).

2 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

3 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

4 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

5 Συγκρότηση Επιτροπής, της παρ. 4 του άρθρου 4 
της υπ’ αρ. 1040/29.3.2023 (B’ 2122) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 1121 (1)
Ρύθμιση των προϋποθέσεων μεταβολής των 

επιτοκίων του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολο-

γικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022)-Κατάργηση της 

παρ. 2 της υπό στοιχεία Α.1153/2022 απόφασης 

του Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 από-

φασης του Υπουργού Οικονομικών “Καθορισμός 

των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013” 

(Β’ 19/2014 και Β’113/2014)» (Β’ 5635). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 53 και των άρθρων 70 και 

71 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206),

β) των άρθρων 6, 84 και 85 του Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ε) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.  4389/2016 (Α’  94) και τις αποφάσεις: υπ’  αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» .

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 2013/31.12.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των 
επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013» (Β’ 19/2014 
και Β’113/2014)

4. Την υπό στοιχεία Α.1153/2.11.2022 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών “Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του 
ν. 4174/2013” (Β’ 19/2014 και Β’113/2014)» (Β’ 5635) και την 
ανάγκη κατάργησης της παρ. 2 του άρθρου μόνου αυτής.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
καθώς και του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στο άρθρο 3 της υπό 

στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 2013/31.12.2013 (Β’ 19/2014 
και Β’113/2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5009

55693



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55694 Τεύχος B’ 5009/09.08.2023

και για δύο (2) έτη από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, το επιτόκιο των άρθρων 1 και 
2 της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 2013/31.12.2013 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών δεν μεταβάλλε-
ται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων 
Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή 
αυτού κατά πέντε (5) εκατοστιαίες μονάδες λαμβανομέ-
νου ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ίσχυε κατά 
την 1η.1.2014.

2. Η παρ. 2 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία Α. 
1153/2.11.2022 (Β’ 5635) απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών καταργείται.

3. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από 02.08.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. Φ10/Ε.Σ/87821/Δ1 (2)
   Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου  6 του Κεφαλαίου  Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Τo υπ’ αρ. 11109/19-05-2023 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 7658/17-05-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 10/13-12-2022 πράξη του Συλλόγου Δι-
δασκόντων του 1ου Δημοτικού Σχολείου Ωραιοκάστρου.

11. Την υπ’ αρ. 97/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκάστρου.

12. Την υπ’ αρ. 03/2023 απόφαση της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής του 1ου Δημοτικού Σχολείου Ωραιοκάστρου, 
με την οποία παρέχεται η σύμφωνη γνώμη της.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/468/81547/Β1/2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Ωραιοκάστρου προστίθεται 
η προσωνυμία:

«1ο Δημοτικό Σχολείο Ωραιοκάστρου - Ευαγόρας Παλ-
ληκαρίδης».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός

 ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Φ10/Ε.Σ/87766/Δ1 (3)
Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου  6 του Κεφαλαίου  Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55695Τεύχος B’ 5009/09.08.2023

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Τo υπ’ αρ. 9846/15-05-2023 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αττικής.

9. Την υπό στοιχεία 002323/ΕΞ/2023/12-05-2023 εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά.

10. Το υπ’ αρ. 12/13-03-2023 πρακτικό του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 8ου Δημοτικού Σχολείου Νίκαιας.

11. Την υπ’ αρ. 73/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη (ΑΔΑ: 
ΨΡΝ7ΩΚΑ-Ψ6Ο)

12. Το υπ’ αρ. 2/17-03-2023 πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου του 8ου Δημοτικού Σχολείου Νίκαιας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/466/81497/Β1/2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
Στο 8ο Δημοτικό Σχολείο Νίκαιας προστίθεται η προ-

σωνυμία:
«8ο Δημοτικό Σχολείο Νίκαιας Ζωρζ Σαρή».
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός

 ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

Ι

Αριθμ. Φ10/ΕΣ/87844/Δ1 (4)
   Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου  6 του Κεφαλαίου  Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Τo υπ’ αρ. 9483/21-06-2023 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Τα υπ’  αρ. 3701/7-03-2023 και 6617/27-04-2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 10/25-01-2023 πράξη του Συλλόγου 
Διδασκόντων του Δημοτικού Σχολείου Μικρού Μονα-
στηρίου.

11. Την υπ’ αρ. 33/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλκηδόνας.

12. Την υπ’ αρ. 08/2023 απόφαση της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Α/θμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Χαλκηδό-
νας, με την οποία παρέχεται η σύμφωνη γνώμη της.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/467/81546/Β1/2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασί-
ζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στο Δημοτικό Σχολείο Μικρού Μοναστηρίου προστί-
θεται η προσωνυμία:

«Δημοτικό Σχολείο Μικρού Μοναστηρίου - Δασκάλας 
Ηλέκτρας Δράκου».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός

 ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55696 Τεύχος B’ 5009/09.08.2023

   Αριθμ. 71863 (5)
Συγκρότηση Επιτροπής, της παρ.  4 του άρ-

θρου  4 της υπ’ αρ. 1040/29.3.2023 (B’ 2122) κοι-

νής υπουργικής απόφασης.

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 1040/29.3.2023 

κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του τρόπου 
υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζο-
μένων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του 
τρόπου και της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου 
των προϋποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτο-
μέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξε-
ων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α 
του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προ-
στέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» 
(Β’ 2122).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνειας 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

6. Το υπ’ αρ. 70864/31-07-2023 έγγραφο του Γραφείου 
της Γενικής Γραμματέως Εργασιακών Σχέσεων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση της Επιτροπής της παρ.  4 του άρ-
θρου 4 της υπ’ αρ. 1040/29.3.2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της 
αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση 
εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρόπου και της 
διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέ-
σεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, προκει-
μένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από 
το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του 
ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 
του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β’ 2122), ως εξής:

Υπάλληλοι του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης:

- Σταύρος Παναγιώτης Μπακέας, Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Εξυπη-
ρέτησης του Πολίτη.

- Γεώργιος Μπάκας, υπάλληλος της Διεύθυνσης Ατο-
μικών Ρυθμίσεων.

- Ελεονώρα Μαρία Τσιότικα, υπάλληλος της Διεύθυν-
σης Ατομικών Ρυθμίσεων.

- Αθανάσιος Γρίσπος, υπάλληλος της Διεύθυνσης Έντα-
ξης στην Εργασία.

Υπάλληλοι της Επιθεώρησης Εργασίας:
- Κωνσταντίνος Τσατσούλης, Προϊστάμενος Τμήματος 

της Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρητών.
- Ιωάννης Κεραμάρης, Προϊστάμενος του Τμήματος 

Αξιοποίησης Δεδομένων, Επιμόρφωσης και Υποστήρι-
ξης του Έργου των Επιθεωρητών Ασφάλειας και Υγείας 
στην Εργασία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2023

Η Γενική Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων

ΑΝΝΑ ΣΤΡΑΤΙΝΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050090908230004*


		2023-08-09T19:38:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




